feus athenis Melampus agris Trophraus boetia initiationibus homines obligauerunt: ut ad uos quoque dominatores gentium aspiciam homo fuit Pompilius Numa qui romanos operosissimis superstitionibus oneravit: licuerit & christo commentari diuinitatem rem propriam: non quia rupices & adhuc feros homines multitudini tot numinum demendorum: attonitos efficiendo ad humanitatem temperaret quod Numa. Sed qui iam expolitos: & ipsa urbanitate deceptos in agnitionem ueritatis ocularet. Quare ergo si uera est ista diuinitas christi. Si ea est qua cognita quis reformetur ad bonum: sequitur ut false renuntietur: comperta in primis illa omni ratione: quae delitescens sub nominibus & imaginibus mortuorum quibusdam signis & miraculis & oraculis fidem diuinitatis operatur: atque adeo dicimus esse substantias quasdam spirituales: nec nouum est nomen. Sciunt demones philosophi Socrate ipso ad demonum arbitrium expectante. Quidni & cum & ipsi demonium adhesisse a pueritia dicatur: dehortatorum plane a bono omnes sciunt poetarum: etiam uulgi indoctum in usum maledictis frequentant. Nam & Sathanam principem huius mali generis: proinde de propria conscientia animae eadem ex sacramento uoce pronuntiat. Angelos quoque etiam Plato non negauit: utriusque nominis testes esse: uel magi asserunt. Sed quomodo de angelis quibusdam sua sponte corruptis corrupti: origens de monum euaserit damnata a deo cum generis auctoribus: & cum eo quem diximus principem apud litteras sanctas ordo cognoscitur. Nunc de operatione eorum satis erit exponere: operatio eorum est hominis euersio: sic malicia spiritualis a primordio auspiciata est in hominis exitium. Itaque corporibus quidem & ualitudines infligunt: & aliquos casus acerbos animae uero repentinos & extra ordinarios per uim excessus: superpetit illis ad utraque substantiam hominis alendam subtilitas & tenuitas sua multum spiritualibus uiribus: licet & inuisibiles & insensibiles in affectu potius quam in actu suo appareant: si poma si fruges nescio quod aure latens uitium in flore praecipitat: in germine exanimat: in pubertate conuulnerat: ac si caeca ratione tentatus aer pestilentes haustus suos effundit. Eadem igitur obscuritate contagionis aspiratio demonum & angelorum mentis quoque corruptelas agit furoribus & amentis fecedis: ac seceuis libidinibus cum erroribus uariis: quorum iste potissimus quod eos istos captis & circumscripitis hominum mentibus comedat: ut & sibi pabula propria nidoris: & sanguinis percuret simulachris imaginibus oblata: & quae illi accuratior pasca est: quam hominem cogitatu uerae diuinitatis auerrat praestigiiis falsis: quas & ipsas quomodo ut operetur: expediam. Omnis spiritus ales est. Hoc Angeli & Demones. Igitur memento ubique sunt. Totus orbis illis locus unus est: quid ubi generatur tam facile sciunt quam enuntiant uelocitas diuinitas creditur: quia substantia ignoratur: si & auctores interdum uideri uolunt eorum quae annuntiant: & sunt plane malorum non nunquam bonorum tamen nonnunquam dispositiones etiam dei: & nunc prophetis concionantibus excerpunt: & nunc lectioibus resonantibus carpunt. Ita & hinc sumentes quasdam temporum sortes emulantur diuinitatem dum furantur diuinationem. In oraculis autem quo ingenio ambiguitates temperent in euentus sciunt caesi: sciunt pyrrii: ceterum testudinem decoqui cum carnibus pithius eo modo renuntiauit: quo supra diximus: momento apud Lydiam fuerat habens de incolatu aeris & de uicinia siderum & de commercio nubium celestes sapere paraturas: ut & pluuias quas iam sentiunt repromittant: benefici plane & circa curas ualitudinum: laedunt. n. primo: dehinc remedia praecipiunt ad miraculum noua siue contraria: postquam desinunt ledere & curae se creduntur. Quid ergo de ceteris ingeniis uel etiam uiribus fallacis spiritualis edisserant: Pata smata castrorum & aquam cribro gestatam: & nauem cingulo primo tam: & barbā tactu irufatā: & numina lapides crederentur: & deus uerus non quereretur.

De fantasmatibus magice & demoniis. Caput xxiii.

Orro & magi fantasmata edunt: etiam defunctorum infamant animas: Si pueros in eloquum oraculi elidunt. Si multa miracula circulatoriis prestigiis ludunt. Si & somnia immittunt habentes semel inuitatorum angelorum & demonum: assistentem sibi potestatem per quos & capræ & mensæ diuinare consueuerunt: quâto magis ea potestas de suo arbitrio: & pro suo negotio studeat totis uiribus operari quod alienè præstant negociationi: aut si eadem & angeli & demones operantur: quæ & dii uestri: ubi est ergo præcellentia diuinitatis: quam utiq; superiorem omni potestate credendū est: non ergo dignius præsumuntur ipsos esse: qui se deos faciant: cum eadem edant: quæ faciunt deos credi: quam pares angelis & demonibus. deos esse locorum differentia distinguitur: opinor ut a templis deos existimetis: quos alibi deos non dicitis: ut aliter dementare uideatur: qui sacras turres peruolat: aliter qui tecta uiciniæ transilit: & alia uis pronuntietur in eo qui genitalia uel lacertos: alia qui sibi gulam profecat: cum par exitus furoris & una ratio est inuestigationis. Sed hæc uerba iam hinc demonstratio rei ipsius: qua ostendemus unam esse utriusq; nominis qualitatem: edatur hic aliquis sub tribunalibus uestris quem demone agi constat iussus a quolibet christiano loqui spiritus ille tam se demonem confitebitur de uero: quàm alibi deum de falso. Aequè producat aliquis ex his qui de deo pati existimatur: qui aeris malentes numen de nidore concipiunt: qui ructando curatur: qui anelando profantur: Ista ipsa uox celestis pluuiarum pollicitatrix. Iste ipse Aesculapius medicinarum demonstrator alia de morituris socordio & denatio: & Aesclepiodoto sumministratur: nisi se demones confessi fuerint christiano mentiri: non audentes ibidem illius christiani procacissimi sanguinem fundite: quod isto opere manifestus: quod hac probatione fidelius: simplicitas ueritatis in medio est: uirtus illi sua assistit: nihil suspicari licebit magia: aut aliqua eiusmodi fallacia fieri dictis non dicetis: si oculi uestri & aures præmirerint uobis: quid autem inniti potest aduersus id quod ostenditur nuda sinceritate si altera parte uere dei sunt: cur sese demonia mentiuntur: an ut nobis obsequantur? Iam ergo subiecta christianis diuinitas uestra. nec diuinitas deputanda est: quæ subdita est homini. & si quid ad dedecus facit emulis suis: si altera parte demones sunt uel angeli. cur se alibi pro diis agere respondent? Nam sicut illi qui dii habentur demones se dicere noluisse. si uero dii essent. si ne de maiestate se deponerent. Ita & isti quos directo demones nostis non auderent alibi pro diis agere. si aliqui omnino dii essent. quorum nominibus utuntur. uere rentur. non abuti maiestate superiore sine dubio & timedorum. ideo nulla est diuinitas ista quæ tenetis. quæ si esset nequæ a demoniis affectaretur in confessione nequæ a diis negaretur. cum ergo utraq; pars concurrat in confessionem deos esse negans. agnoscite enim genus esse. id est demonas. uerum utrobique iam deos querite. quos cum præsumpseratis demonas esse cognoscitis. eadem uero opera nostra ab eisdem diis uestris non tantum hoc deregentibus. quæ neque ipsi dii sint. neque ulli alii. etiam illud in continenti agnoscitis quid sit uere deus: & an ille. & an unicus quem christiani profiteamur. & an ita credendus colendusque: ut fides ut disciplina disposita est christianorum. Dicet ibidem & quæ ille christus cum sua fabula? Si homo communis conditionis. si magnus. si post mortem de sepulchro a discipulis surreptus. Si nunc denique peres inferos. si non in cælis potius. & inde uerturus cum totius mundi motu cum horrore orbis. cum planctu omnium: si non christianorum. ut dei uirtus. & dei spiritus. & sermo. & sapientia. & ratio. & dei filius quodcumque ridetis: rideat & illi uobiscum: negent christum omnem ab euo animam restituito corpore iudicaturus. Dicant hoc pro tribunali si forte Minoen & Radamanthum secundum consensum Platonis & poetarum hoc esse sortitos: suæ saltem ignominie & damna

tionis notam refutent. Renuntiant se immundos spiritus esse: quod uel ex pabulis eorum sanguine: & fumo: & putidis rogis pecorum: & impuratissimis linguis ipsorum uatum intelligi debuit. Renuant ob maliciam prædamnatos se in eundem iudicii diem cum oibus cultoribus & opationibus suis. At quin ois hæc nostra in illos dominatio & potestas dominatione christi ualet: & de cõmemoratione eorū quæ sibi a deo per arbitrum christū imminencia expectant: christum timentes in deo & deum in christo subiiciuntur seruis dei & christi: ita de contractu deq; afflatu nostro contemplatione & representatione ignis illius correpti: etiam de corporibus nostro imperio excedunt inuiti: & dolentes: & uobis præsentibus erubescens: credite illis quum de se loquuntur: qui mentientibus creditis: nemo ad suum dedecus mentitur: quin potius ad honorem: magis fides, proxima est aduersus semetipsos confitentes: q̄ p̄ semetipsis negantes. Hæc deniq; testimonia deorū uestrorum christianos facere consueuerunt: q̄ plurimum illis credendo in christo domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt. Ipsi spei nostræ fiduciam edificant: colitis illos quos sciam etiam de sanguine christianorum. Nollent itaq; uos tam fructuosos tam officiosos sibi admittere: uel ne a nobis quandoq; christianis fugentur: si illis sub christiano uolente uobis ueritatem probare: mēiri liceret: omnis ista cõfessio illorum: qua se deos negant esse: quaq; non aliū deum respondent præter unum cui nos mancipamur: satis idonea est ad depellendum crimen læsæ maxime romanæ religionis. Si. n. non sunt dei p̄ certo: nec religio p̄ certo est: si religio nō est: nec p̄ certo rei sumus læsæ religiōis. Ate cōtrario in uos exprobatio resultauit: qui mendacium colentes ueram religionem ueri dei nō modo negligendo qn̄ insup expugnando in uestræ cõmitis crimen ueræ irreligiōsitatis. Nā ut constaret illos deos esse: nōne conceditis de estimatione cõmuni aliquem esse sublimitatem & potentiorē uelut principem mūdi p̄fectæ p̄ritiæ maiestatis: nā & sic pleriq; disponunt diuinitatem ut impium summe dominatiōis esse penes unum: officia eius penes multos uelint: ut Plato Iouē magnū i cœlo comitatū exercitu describit deorū pariter & demonum. Itaq; oportere & procurantes & præfectos & præsidēs pariter suscipi: & tamē quod facinus admittit: qui magis ad Cæsarem promerendū & operam & spem suam transfert: nec appellationem dei ita ut imperatoris in aliquem principem confitetur cum capitale eē iudicetur alium præter Cæsarem & dicere & audire: colat alius deum: alius Iouem: alius ad cœlum supplices manus tendat: alius ad aram fidei manus alius si hoc putatis nubes numeret orās: alius lacūaria alius suam animam deo suo uoueat: alius hirci. Videte. n. ne & hoc ad irreligiōsitatis eulogiū cōcurrat adimere libertatē religiōis & interdicere optionē diuinitatis: ut non liceat mihi colere quē uelī: sed cogar colere quē nolī. Nemo se ab inuito coli uolet: ne hō q̄dem: atq; ideo & egyptiis p̄missa est: tam uanę superstitionis potestas auiibus & bestiis consecrandis: & capite damnandi: qui aliquem huiusmodi deum occiderit. Vnicuiq; etiam prouinciæ & ciuitati suus deus est: ut Syrię Astartes: ut Arabię Dialares: ut Norici Tibilenus: ut Aphricę celestus: ut Mauritanie Reguli sui romanas ut opinor prouincias edidit: nec tamen romanos dominos earum: quia Romę non magis coluntur: q̄ qui per ipsam quoq; Italiā municipali consecratione censentur crustumeniensium Deluentinus: narniensium Viridianus: asculanorum Ancharia: Volsinientium Norcia: oriculanorum Valentia: Sutrinorum Norcia: Faliscorum in honorem patris curis: & accepit cognomen Iuno. Sed nos soli arcemur a religionis proprietate. Ledimus Romanos nec romani habemur: qui non romanorum deum colimus: bene q; omnium deus est: cuius uelimus aut nolimus omnes sumus. Sed apud uos quod ius colere ius est præter deum uerum: quasi non hic magnus omnium sit deus, cuius omnes sumus.

De religione romanorum. Caput. xxiii.

Atis mihi quidem uideor probasse de falsa & uera diuinitate: cum demonstraui quemadmodum probatio consistat non modo disputationibus nec argumentationibus: sed ipsorum etiam testimoniis quos deos creditis: ut nihil iam ad hanc causam retractandum. Quoniam tamen romani nominis proprie mentio occurrit: non omit tam confessionem: quam puocat illa praesumptio dicentium: romanos pro merito religionis firatis diligentissime intantum sublimitatis elatos ut orbem occuparint: & adeo deos esse: ut praeter ceteros floerant: qui illis officium praeter ceteros faciant. s. ista merces a romanis diis pro gratia expensa est: Sterculus: & Muchunus & Laurentina puexit impium peregrinos enim deos non putem extraneae genti magis fautum uoluisse quam suae & patrium solum in quo nati adulti nobilitati sepultique sunt transfretanis dedisse: unde Cybele si urbem Romanam: ut memoriam Troiae generis adamauit: uernaculi sui scilicet aduersus archiuorum arma protecti: si adulteros transire prospexit: quos sciebat graeciam phrygiae debellatricem subacturos. Itaque maiestatis suae in urbem collatae grande documentum nostrae etiam etatis proposuit: cum M. Aurelio apud Syrinium reipublicae exempto die. xvi. calendas aprilis. Archigallus ille sanctissimus die. ix. calendas earundem quo sanguinem impure laceratos quoque castrando libabat pro salute imperatoris Marci iam interpreti solita eque imperia madauit. O nuntios tardos: o somniculosa diplomata: quorum uicio excessum imperatoris non ante Cybele cognouit: ne deam talem riderent christiani: sed non statim & Iuppiter creatam suam romani fascibus cocuti sineret: oblitus antrum illud ideum & graecorum corybantiarum & iucundissimum illic nutricis suae odorem: nonne omni capitolio tumulum suum praeposuisse: ut ea potius orbi terrae precelleret: quam cineres Iouis textit: uellet Iuno punicae urbis posthabitam Samo dilectam ab Aeneadae utique genere deleri: quod sciam hic illius arma: hoc currus fuit: hoc regnum dea gentibus esse. Si qua fata sinant: iam tum tenditque fouetque. Misera illa coniunx Iouis & soror aduersus fata non ualuit: plane fato statim Iuppiter ipse. Nec tantum tamen honoris romani dicauerunt fati deditibus sibi Carthaginem aduersus destinatum: uotumque Iunonis quantum prostititissimae Iuperae Laurentinae.

De regno deorum. Caput. xxv.

Lures deos uestros regnasse certum est. Igitur si conferendi impii tenet potestatem cum ipsi regnarent a quibus acceperant eam gratiam: quam coluerat Saturnus & Iuppiter aliquem opinor Stercolum: Sed romani postea cum indigenis cultoribus suis: etiam si qui non regnarunt: tamen regnabatur ab aliis nondum cultoribus suis: ut qui nondum dii habebantur. Ergo aliorum est regnum dare: quia regnabatur multo antequam isti dii inciderentur: sed quam uanum est fastigium romani nominis religiositatis meritis deputare: cum post impium siue adhuc regnum religio profecerit: Age iam rebus religio profecerit: nam & si a Numa concepta est curiositas superstitionis: nondum tamen aut simulachris: aut templis res diuina apud romanos constabat: frugi religio & pauperes ritus: & nulla capitolia certantia ad caelum: sed temeraria de caespite altaria & uasa adhuc samia: & nidor ex illis: & deus ipse nusquam: Nondum tamen ingenia graecorum atque thurcorum fingendis simulachris urbem inundauerunt. Ergo non ante religiosi romani quam magni. Ideoque non ob hoc magni quia religiosi. At quin quomodo ob religionem magni quibus magnitudo deirreligiositate puenit: ni fallor. non omne regnum uel impium bellis queritur & uictoriis propagatur: porro bella & uictoriae captis & eueris plurimum urbibus constant. Id negocium sine deorum iniuria non est: cedem strages metum & templorum: pares cedem ciuium & sacerdotum. Nec dissimiles rapinae sacrae diuitiarum & profanae: tot igitur sacrilegia romanorum quot trophea: tot de diis quot de gentibus

Triumphis: tot manubiæ quot manent adhuc simulachra captiuorum deorum: & ab hostibus ergo suis sustinent adorari: & illis imperium sine fine decernunt: quorum magis iniurias quæ adulationes remunerasse debuerant. Sed qui nihil sentiunt: tam impune leduntur quam frustra coluntur: certe non potest fidei conuenire: ut religionis meritis excreuisse uideantur: qui ut suggestimus religionem: aut lædendo creuerunt: aut crescendo læserunt etiam illi quorum regna conflata sunt in impium romanum summam: cum ea amitterent sine religionibus non fuerunt.

De regno dei. Caput. xxvi.

Idete igitur ne ille regna dispenset: cuius est & orbis qui regnatur & homo ipse qui regnat: ne ille uices dominationum ipsis temporibus in seculo ordinauerit: qui ante omne tempus fuit: & sæculum corpus temporum fecit: nec ille ciuitates extollat aut deprimat: sub quo fuit aliquando sine ciuitatibus genus hominum. Quid erratis: prior est quibusdam diis suis. Siluestris Roma ante regnauit: quæ tantum ambitum capitolii extrueretur. Regnauerunt & babilonii ante pontifices: & Medii ante. xv. uiros: & Aegyptii ante Salios: & Assyrii ante Lupercos: & Amazones ante uirgines uestales. Postremo si romanæ religiones regna præstant nunquam retro iudea regnasset despectrix communium istarum diuinitatum cuius & deum uictimis. & templum donis: & gentem foederibus aliquandiu romani honorastis: nunquam dominaturi eius si deo non deliquisset: ultimo in christum. Satis hæc aduersus intentionem læsæ diuinitatis: quo non uideamur lædere eam quam ostendimus non esse.

De spiritu demoniaco. Caput. xxvii.

Gitur puocati ad sacrificandum obstruimus gradum per fidei conscientiam nostræ: qua certi sumus ad quos ista pueniant officia sub imaginum substitutione & humanorum nominum consecratione. Sed quidam dementiam existimant: quod cum possumus & sacrificare in presentia & illæsi abire manente apud animum proposito obstinationem saluti præferamus. Datis. scilicet. consilium quo uobis abutamur: sed agnoscimus unde talia suggerantur: quis totum hoc agitet: & quomodo nunc astutia suadendi: nunc duricia faciendi ad constantiam nostram deiiciendam operetur? Ille. scilicet. spiritus demoniacæ & angelicæ paraturæ: qui noster ob diuortium emulus: & ob dei gratiam inuidus de meritis uestris aduersus nos præliatur: occulta inspiratione modulatis & subornatis ad omnem quam in primordio exorsi sumus: & iudicandi peruersitatem & faciendi iniquitatem. Nam licet subiecta sit nobis tota uis demonum: & eiusmodi spiritum: ut neque tamen & serui metum nonnunquam contumaciam miscet: & lædere gestiunt: quos alias uerentur: odium. nec tam timor spirat præterquam & desperata conditio eorum ex prædånatione solatium reputat fruentem itere malignitatis de penemora: & tamen apprehensi subiguntur & conditioni suæ succidunt: & quos de longinquo oppugnant de proximo obsecrant. Itaque cum uice rebellantium ergastulorum siue carcerum uel metallo: uel hoc genus penalis seruitutis erumpunt: aduersum nos in quorum potestate sunt: certi & impares se esse & hoc magis perditos ingratis resistimus: & æquales repugnamus: pseuerantes in eo quod oppugnant: & illos nunquam magis detriumphamus quam cum per fidei obstinatione dånatur.

De regno impatoris. Caput. xxviii.

Voniam autem facile iniquum uideretur liberos homines inuitos urgeri ad sacrificandum. Nam & alias diuine rei faciendæ libens animus inducitur: certe ineptum existimaretur: si quis ab alio cogeretur ad honorem deorum quos ultro sui causa placare deberet: ne præ manu esset iure libertatis dicere. Nolo mihi Iouem propitium: Tu qui es: me conueniat Ianus iratus ex qua uelit fronte. Quid tibi mecum est formati estis ab eiusdem utique spiritus uti nos pro salute imperatoris sacrificare cogatis & imposta est ratio uobis necessitas cogendi quam nobis obligatio periclitandi. Ventum est igitur ad secundum titulum

lum lese augustioris maiestatis. Si quidem maiore formidine & calidior timiditate Cæsarem obseruatis quàm ipsum de olympo Ioue est merito si sciatis. Quis enim ex uiuentibus non cuiuslibet mortuo potior? Sed ne hoc uos ratione facitis potius quàm respectu presentaneæ potestatis. A deo & in isto irreligiosi deos uestros erga. Deprehendimini: cum plus timoris humano dominio dicatis citius denique apud uos per omnes deos quàm per unum genium Cæsaris peccatur.

An possint prodesse Idola. Caput. xxviii.

Onstet igitur prius si isti quibus sacrificatur salutem impatoribus uel cuiuslibet homini impertiri possunt. & ita nos crimini addicite. Si angeli aut Demones substantia pessimi spiritus beneficium aliquod operantur: si perditum conseruant: si damnati liberant: si denique quod conscientia nostra est: mortui uiuos tuentur. Nam utique suas primo statuas & imagines & cædes tuerentur: quæ ut opinor Cæsarium milites excubiis salua præstant: puto autem hæc ipse materia de metallis Cæsarij ueniunt: & tota templa de nutu Cæsaris constant: mulci denique Dii habuerunt Cæsarem iratum. Facit ad causam si & propter quod cum illis aliquid liberalitatis aut priuilegii conferat. Itaque sunt in Cæsaris potestate cuius & totum sunt quod habebunt salutem Cæsaris in potestate: ut eam præstare posse uideantur quam facilius ipsi a Cæsare consequuntur.

De potestate Imperatorum. Caput. xxxi.

Deo ergo comittimus in maiestatem Imperatoris quia illos nos subicimus rebus suis: quia non ludimus de officio salutis ipsorum qui eam non putamus in manibus esse plumbatis. Sed uos religiosi qui eam queritis ubi non est petitis a quibus dari non potest preterito eo in cuius est potestate: Insuper eos de bellatis qui eam sciunt petere: qui est deum uere & deum uiuum: quem & ipsi Impatores propitium sibi preter ceteros malunt: Sciunt quis illis dederit imperium: sciunt qui homines: quis & anima sentiunt eum deum esse solum: in cuius solius potestate sunt: a quo sunt secundi: post quem primi ante omnes & super omnes deos: qui diu cum super omnes homines qui utique uiuunt & mortuis antistant recognoscant quousque uires imperii ualeant & ita deum intelligunt aduersus quem ualere non possunt per eum ualere se cognoscunt: cælum denique debellet Impator: cælum captiuum triumpho suo inuehat: cælo mittat excubias: cælo uectigalia imponat. Non potest: ideo magnus est: quia cælo minor est: illius enim est ipse cuius & cælum est: & omnis creatura: inde est impator: unde & homo: antequam impator: inde potestas illi. unde & spiritus illic suscipientes christiani manibus expansis quia innocuis: capite nudo quia non crubescimus: denique sine monitore: quia depectore oramus: precantes sumus omnes semper pro omnibus: imperatoribus uitam illis prolixam: impium securam: domum tutam: exercitus fortes. senatum fidelem: populum probum: orbem quietum: & quecumque hominis & Cæsaris uota sunt. Hæc ab alio orare non possum: quia a quo scio me consequitur: quoniam & ipse est: qui solus præstat: & ego sum cui impetrare debetur famulus eius qui eum solum obseruo: qui ei offero optimam & maiorem hostiam: quam ipse mandauit: orationem de carne pudica de anima innocenti de spiritu sancto profectam. Non grana thuris unius assis: aradice arboris lachrymas: nec duas meri guttas nec sanguinem reprobis hominis mori optantis: & post omnia inquinamenta: etiam conscientiam spurcam: ut mirer: cum hostie probentur: penes uos a uitiisissimis sacerdotibus cum quibus precordia potius uictimagum quàm ipsorum sacrificantium examinatur. Sic itaque nos ad deum expansos unguis fodiant cruces suspendant: ignes lambant gladii guttura detruncet: bestie insiliant: paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis christiani. Hoc agere boni præsidis: extorqueat animam deo supplicante pro impatore: his erit crimen. ubi ueritas & dei deuotio est.

De oratione pro inimicis. Caput. xxxii.

Matth. 5. Luc. 6.

1. Timot. 2.

Dulati nunc sumus Imperatori: & mentiti uota quæ diximus ad euadendam. se-  
uim plane perficit ista fallacia. Admittitis enim nos probare quodcumque defecimus.

Qui ergo putaueris nihil ad nos de salute Cæsaris curare. Inspice dei uoces litte-  
ras nostras quas neque ipsi supprimimus: & plerique casus ad extraneos transferunt. Scito-  
re ex illis preceptum esse nobis ad redundantiam benignitatis: etiam pro inimicis deum ora-  
re: & persecutoribus nostris bona precari: quæ magis inimici & persecutores christianorum  
quæ de quorum maiestate conuenimur in crimine: sed etiam nominatim atque manifeste: orate  
inquit pro Regibus & pro principibus & potestatibus ut omnia tranquilla sint: uobiscum  
enim concutitur Imperium concussis etiam cæteris membris eius: utique & nos licet extra  
neii a turbis estimemur in aliquo loco casus inuenimur.

Item pro Imperio & potestate Romanorum. Caput. xxxii.

St & alia maior necessitas nobis orandi pro Imperatoribus: etiam pro omni sta-  
tu Imperii: rebusque romanis quæ uim maximam uniuerso orbi iminentem ipsamque clau-  
fulam seculi: acerbitates horrendas comminarem Romani imperii comætu scimus retar-  
dari. Itaque nolimus experiri: & dum precamur differri, Romanæ diuturnitati fauimus.  
Sed & iuramus sicut non per genios cæsarum ita per salutem eorum quæ est augustior omnibus  
geniis: Nescitis genios demones dici: & inde diminutiua a uoce demonia. Nos iudicium  
dei suspicimus in Imperatoribus qui gentibus illos præfecit: id in eis scimus esse quod de-  
us uoluit & pro magno adiuuamento habemus. Cæterum demones. i. genios adiuuare con-  
fucimus ut illos de hominibus exigamus non deicere ut illis honorem diuinitatis con-  
feramus. De Imperatore Caput. xxxiii.

Ed quid ego amplius de religione atque pietate christiana in Imperatore qua necesse  
est. Suspiciamus ut eum quem dominus noster elegerit: ut merito dixerim noster  
est magis Cæsar ut a nostro deo constitutus: Itaque ut in eo plus: ego illi operor  
salutem: Si quidem non solum ab eo postulo eam qui potest prestare: aut quod talis po-  
stulo: qui merear impetrare. Sed etiam quæ temperans maiestatem Cæsaris infra deum ma-  
gis illum comendo deo cui soli subiicio. Subiicio autem cui non adæquo. Non enim deum  
imperatorem dicam: uel quia mentiri nescio: uel quia illum deridere non audeo: uel quia  
nec ipse se deum uolet dici: si homo sit interest homini deo cedere. Satis habebat appella-  
ri Imperator. Grande & hoc nomen est: quod a deo traditur: negat illum imperatorem quæ  
deum dicit: nisi homo sit non est Imperator. Hominem se esse etiam triumphans in illo  
sublimissimo curru admonetur. Suggestur enim ei a tergo: Respice post te: Hominem  
memento te. etiam utique hoc magis gaudet: tanta se gloria corrumpere ut illi admonicio co-  
ditionis sue sit necessaria. Minor erat si tunc deus diceretur. Maior est qui reuocatur ne  
se deum existimet. De Augusto Imperatore Caput. xxxiiii.

Augustus imperii formator ne dominum quidem dici se uolebat: & hoc enim dei  
est cognomen. Dicam plane imperatorem dominum sed more communi. Sed quædo non co-  
gor ut dominum dei uice dicam. Cæterum liber sum illi. Dominus. n. meus unus est de-  
us omnipotens æternus: idem quæ & ipsius quæ pater patrie est: quæ dominus est. Sed & gratius no-  
men est pietatis quæ pietatis: etiam familiaris magis patres quæ domini uocantur: tanto abest: ut im-  
perator deus debeat dici: quod non potest credi non modo turpissima: sed & perniciosa adulatione:  
tanquam si habens imperatorem alterum appelles: nonne maximam & inexorabilem offensam contra  
hes: eius quæ habuisti: etiam ipsi timendam quæ appellasti: esto religiosus in deum qui uisus  
lum propitium imperatori: desine alium deum credere: atque ita & hunc deum dicere. cui deo  
opus est: si non de mendacio erubescit adulatio: cuiusmodi hominem deum appellas: time  
at saltem de infausto. Maledictum est ante Apotheosin deum Cæsarem nuncupare.

De solennibus cesarum. Caput. xxxv:

**P**ropterea igitur publici hostes christiani: quia impatoribus neque uanos neque merentes neque temerarios honores dicant: quia uere religionis homines etiam solennia eorum conscientia potius quam lasciuia celebrant grande uidelicet officium focos & choros in publicum educere: uicatim epulari: ciuitatem tabernę habitu abolefacere: uino lutum cogere: cateruatim cursitare ad iniurias: ad impudentias ad libidinis illecebras siccine exprimitur publicum gaudium per publicum dedecus. Hęc cuncte solennes dies principum decent: quę alios dies non decent: qui obseruat disciplinam de Cesaris respectu: hi eam propter Cesarum deserunt: & malorum morum licentia pietas erit: occasio luxurię religio deputabitur. O nos merito damnandos: cur. n. uora & gaudia Cesarum casti & sobrii & probi expungimus: cur die leto non laureis postes obubramus: nec lucernis diem infringimus: honestas & solennitate publica exigente inducere domui tuę habitum alicuius noui lupanaris: uelim tamen in hac quoque religione secundę maiestatis: de qua in secundum sacrilegium conuenimur christiani non celebrando uobiscum solennia cesarum: quo more celebrari nec modestia nec uerecundia nec pudicitia permittunt. Sed occasio uoluptatis magis quam digna ratio persuasit fidem & ueritatem nostram demonstrare: ne forte & istic deteriores christiani deprehendantur: quod nos nolunt: romanos haberi. Sed ut hostes principum romanorum ipsos quiuites ipsam uernaculam septem collium plumbem conuenio an alicui cesari suo parcat illa lingua Romana: Testis & tyberis & scholę bestiarii. Iam si pectoribus ad translucendum quadam speculari materia natura obduxisset cuius non precordia insculpta apparent: ac noui cesaris scenam congiario diuidendo presidentis: etiam illa hora qua acclamant de nostris annis. Augeat tibi Iupiter annos. Hęc christianus tam enunciare non nouit quam diu de nouo cesare optare: Sed uulgus inquit ut uulgus: Tamen Romani. nec illi magis de postulatores christianorum quam uulgus: plane ceteri ordines per auctoritate religiosi ex fide: nihil hosticum de ipso senatu de equite de castris de palatiis ipsis spirant. Unde Cassii & nigri & Albini unde qui inter duas lauros obsident Cesarum: unde qui fascibus eius exprimendis palestram exercent: unde qui armati palatium irrumpunt. Oibus tot siferiis atque partheniis audacioribus de romanis nisi fallor id est de non christianis: atque adeo omnes illi sub ipsa usque impietatis eruptione: & sacra faciebant pro salute impatoris & genium eius deierant: alii foris alii intus: & utique publicorum hostium nomen christianis dabant: Sed qui nunc scelestorum partium socii aut plausores quotidie reuelantur post uideam parricidarum racemationes superstes quam recentissimis & ramosissimis laureis postes prestruebant: quam elatissimis & clarissimis lucernis uestibula enubilabant: quam cultissimis & superbissimis toris foris sibi diuidebant non ut gaudia publica celebrarent. Sed ut uota propria iam edicerent in aliena solemnitate exemplum atque imaginem spei suę inaugurarent nomen: Principis in corde mutant eadem officia dependunt & qui astrologos & Aruspices & Augures & Magos de cesarum capite consultant quas artes ut ab Angelis desertoribus proditos: & a Deo interdictas ne suis quidem causis adhibent christiani: cui autem opus est per scrutari super cesaris salute: nisi a quo aliquid aduersus illam cogitatur uel optatur: aut post illam speratur & sustinetur non enim ea mente de charis consultitur qua de dominis aliter curiosa est sollicitudo sanguinis aliter seruitutis.

De equalitate omnium personarum. caput. xxxvi.

**I**n hac ita sunt ut hostes deprehendantur quod Romani uocabantur: cur nos quod hostes existimamur Romani negamur. Non possumus & romani non esse & hostes esse: cum hostes reperiuntur quod romani habebantur adeo pietas & religio & fides impatoribus dedita non in huiusmodi officiis consistit quibus & hostilitas magis ad uelamentum sui

potest fungi: sed in his moribus: quibus diuinitas imperat tam uere quam circa omnes necesse habet exhiberi: neque enim haec opera bonae mentis solis imperatoribus debentur a nobis nullum bonum sub exceptione personarum administramus: quia nobis praestamus: qui non ab homine aut laudis aut premii expensum captamus. Sed a deo exactore & remuneratore indifferentis benignitatis lidem sumus imperatoribus quae & uicinis nostris. Male enim uelle malefacere: male dicere: male cogitare de quoque ex aequo uetamur: quodcumque non licet imperatori id nec in quemquam in nemine eo forsitan magis: nec in ipsum quae pro deum tantus est. Ne malum contra malum. c. xxxviii:

Inimicos ut supra diximus iubemur diligere quem habebimus odisse? Item si laesi uicem referre prohibemur: ne de facto patres simus: quem possumus laedere? Nam de isto ipsi recognoscite. quotiens enim in christianos desecuitis partim animis propriis partim legibus obsequentes. Quotiens est praeteritis uobis suo iure nos inimicum uulgi inuadit lapidibus: & incediis ipsis Bacchanalium furis: nec mortuis parcunt christianis: quoniam illos de re quite sepulture de Asilo quodam mortis iam alios iam nec totos auellant dissecant distrahant. quod tamen de tam conspiratis inquam denotatis de tam animatis ad mortem usque pro iniuria repensatis: quando uel una nox pauculis faculis largiter ultionis posset operari. Si malum malo dispungi penes nos liceret. Sed absit ut aut igni humano uindicetur diuina secta: aut doleat pati in quo probatur: si enim & hostes extractos notatum iudices occultos agere uellemus: deesset nobis uis muncrore & copiarum. Plures nimis Mauri & Marchomani ipsique parthi: uel quicunque unus tamen loci & suorum finium gentes quae totius orbis externi sumus: & uera omnia impleuimus urbes: insulas: castella: municipia: conciliabula: castra ipsa tribus decurias: palatum: senatum: forum: sola uobis relinquimus tepla: cui bello non idonei. non prompti fuisset: etiam impares copiis: quae tam libenter trucidamur. Si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quam occidere: potuimus & inermes nec rebelles: sed tantummodo discordes solius diuortii: inuidia aduersus uos dimicasse. Si enim tanta uis hominum in aliquo orbis remoti sinu abruptissimus a uobis suffudisset utique damnationem uestram: tot qualiumcunque amissio ciuium imo etiam: & ipsa destitutione punisset proculdubio expauisset ad sollicitudinem nostram ad silentium reorum & stuporem quendam: quasi mortuae urbis quae fuisset: quibus in ea imparetis plures hostes quam ciues uobis remansissent: nunc enim pauciores hostes habetis praemultitudine christianorum: poene omnium ciuium poene omnes ciues christianos habedo. Sed hostes maluistis uocare generis humani. Quis autem nos ab illis: occultis: & usque quaque uastantibus mentes & ualitudines uestras hostibus raperet? A demoniorum incurribus dico: quae de uobis sine praemio sine mercede depellimus. Suffecisset hoc solum nostrae ultionis uacua ex inde possessio imundis spiritibus pateret: porro nec tanti praesidii compensationem cogitantes non modo non molestum uobis genus: uerum etiam necessarium hostes iudicare maluistis: quia sumus plane non generis humani: sed potius tamen erroris.

De cœtu. Caput. xxxviii.

Proinde nec paulo lenius iter licitas factiones sectam istam deputari oportebat: a quo nihil tale committitur: quae de illicitis factionibus timeri solet. Nisi fallor enim prohibenda factionum causa. De prudentia constat modestia publica: ne ciuitas in partes scinderetur. quae res facile comitia consilia curias conciones spectacula est emulis studioque compulsionibus inquietaret: cum iam & in questu habere coepisset uenale & mercenariam hoies uolentiae suae operam. At enim nobis omni gloriae & dignitatis ardore frigentibus nulla est necessitas cœtus: nec ulla magis res aliena quam publica. Unam omnem rem publicam cognoscimus mundum. Aequae spectaculis uestris tantum renuntiamus: in quantum originibus eorum: quas scimus de superstitione conceptas: cum & ipsis rebus de quibus exiguntur praeterimus. Nihil est nobis dictu uisu auditu cum insaniam circi: cum impudicitia theatri: cum atrocitate harene: cum xysti uanitate: quo nos offendimus. Si alias praesumimus uoluptates. Si oblectari nouisse nolumus nostra iniuria est si

forte nostra non uestra: sed reprobamus que placent uobis: nec uos nostra delectat. Sed licuit epicureis aliquam decernere uoluptatis ueritatem. i. animi aequitatem & ampla ne-  
gocia.

De disciplina christianorum. Caput. xxxix.

Dam iam nunc ipse negocia christianae factionis: ut qui mala refutauerim bona ostendam: corpus sumus de conscientia religionis & disciplina unitate & specie-  
dere. Coimus in coetum & aggregationem: ut ad deum quasi manu facta preca-  
tionibus ambiamus orantes. Hec uis deo grata est: oramus etiam pro imperatoribus p mi-  
nistris eorum ac potestatibus pro statu seculi pro rege quiete p mora finis: coimus ad lit-  
terarum diuinaru comemorationem: si quid presentium temporu qualitas aut praemone-  
re cogit: aut recognoscere: Certe fidem sanctis uocibus pascimus: spem erigimus: fiducia-  
figimus: disciplinam praepceptoru nihilominus inculcationibus densamus. Ibidem etiam  
exhortationes castigationes: & censura diuina. Nam & iudicatur magno cum pondere ut  
apud ceteros de dei conspectu: sumumque futuri iudicii praedictum est. Si quis ita delique-  
rit: ut a communicatione orationis & coeuentus & omnis sancti comertii religetur: praesidet  
probatique seniores honore istum non pretio sed testimonio adepti: neque n. pretio ul-  
lares dei constat: etiam si quod arte genus est: non de oneraria summa quasi redemptae reli-  
gionis congregatur. Modicam unusquisque stipem menstrua die uel cum uelit & si modo  
possit apponit. Nam nemo compellitur sed sponte confert. Hec quasi deposita pietatis sunt:  
nam inde non epulis nec potaculis nec in gratiis uoratinis dispensatur. Sed egenis alendis  
humandisque & pueris ac pupillis re ac parentibus destitutis iamque domesticis senibus. Item  
naufraigiis: & si qui in metallis: & si qui in insulis: uel in custodiis duntaxat ex causa dei se-  
cte alumni confessionis suae sunt. Sed eiusmodi uel maxime dilectionis operatio notam no-  
bis meruit penes quosdam. Vide inquit ut inuicem se diligant: ipsi enim inuicem oderunt  
& p alterutro mori sunt parati. Ipsi enim ad occidendum alterutrum paratiores erunt.  
Sed & q fratres nos uocamus: non alias opinor insaniunt q q apud ipsos omne sanguinis  
nomen de affectatione simulatum est. fratres etiam uestri sumus iure naturae matris uni-  
us: & si parum homines uos: quia mali fratres. At quanto dignius fratres & dicuntur &  
habentur: qui unum patrem deum agnouerunt: qui unum spiritum biberunt sanctitatis: q  
de uno utero ignorantiae eiusdem ad unam lucem expauerint ueritatis: sed eo fortasse minus  
legitimi existimamur: quia nulla de nostra fraternitate tragodia exclamat. uel quia ex sub-  
stantia familiari fratres sumus: que penes uos ferè dirimit fraternitatem. Itaque qui animo  
animaque miscemur: nihil de rei coicatione dubitamus: omnia indiscreta sunt apud nos praeter  
uxores. In illo loco consortium soluimus in quo solo ceteri homines consortiu exercet:  
qui non amicorum solummodo matrimonia usurpat: sed & sua amicis patientissime submi-  
nistrant: ex illa credo maioru & sapientissimoru disciplina Graeci Socratis & Romani Ca-  
tonis qui uxores suas amicis comunicauerunt: quas in matrimoniu duxerant: liberoru ca-  
& alibi creandoru: nescio quidem an inuitas: quid n. de castitate curarent: quam mariti tam  
facile donauerant? O sapientia atticæ. o romane grauitatis exemplum: Leno est phis & ce-  
sor: quid ergo miru si tanta caritas couiolatur. Nam & cenulas nostras praeter scelus ifa-  
mes ut pdigas sugillatis: de nobis. s. Diogenis dictu est. Megareses obsonat: quasi cra-  
stina die morituri: Sed stipula quis in alieno oculo facilius pspicit q in suo trabè. Tot tri-  
hubus & curiis & decuriis ructantibus acescit aer: si aliis cenaturis creditor erit necessari-  
us herculanæ decimanæ polinctoæ sumptu stabulari supputabunt. Apaturiis Diony-  
siis mysteriis atticis coquo: dilectus indicitur ad fumum coene Sarapicæ sparteoli exci-  
tabuntur: de solo triclinio christianoru retractatur. coena nostra de nomine rationem sua

ostendit id quod uocatur: quod dilectio penes grecos quantiscunq; sumptibus constet.  
Lucrū est pietatis nomine facere sumptū: liquidem inopes quosq; refrigerio isto uiuamus:  
non qua penes uos parasiti affectāt ad gloriā famulandę libertatis sub auctora mēto ue-  
tris iter contumelias saginādi: sed qua penes deum maior est cōtemplatio mediocrium:  
Si honesta causa est cōmunium, reliquum ordinem disciplinę de causa estimate: quid sit  
de religionis officio nihil utilitatis nisi immodestię admittit: non prius discumbitur: quā  
oratio ad deum pręgustetur: editur quantum esurientes capiunt. Bibitur quātū pudicis  
est utile: ita saturantur ut qui meminerint etiam per noctem adorandū deū sibi esse. Ita  
fabulantur ut qui sciāt dominū audire: post aquā manūalē & lumina: ut quisq; de scri-  
pturis sanctis uel de proprio ingenio potest, prouocatur ī mediū deo canere: hinc pbatur  
quō biberit. Acq; oratio cōuiuium dirimit: inde disceditur non in cateruas cessionū neq;  
in classes discursationū: nec in eruptiones lasciuiaę. Sed ad eādē curam modestiæ & pu-  
diciæ: ut q non tam cenā cenauerint q disciplinam. Hęc coitio christianorū merito sa-  
ne illicita: si illicitis par: merito damnanda si quis de ea quaeritur eo titulo quo de factio-  
bus quaerela est: in cuius pniciem aliquādo conuenimus. Hoc sumus congregati: quod  
& dispsi, hoc uniuersi quod & singuli, neminē ledent, neminem contristantes, cū pbi: cū  
boni coeunt: cū pii: cum casti congregantur: non est factio dicenda, sed curia. At contra-  
rio illis nomen factionū accōmodandum est. qui in odium bonorum & proborum con-  
spirant: qui aduersum sanguinem innocentium conclamant: prætentes sane ad odi de-  
fensionem illam quoq; uanitatem: qd existiment omnis publicę cladis: omnis popularis  
incommodi christianos esse causam: si tyberis ascendit in mœnia: si nilus non ascendit ī  
arua: si cœlum stetit: si terra mouit: si fames: si lues, Statim christianus ad lesionē accla-  
matur: tantos ad unū (Orduos ante Tyberium, i. ante christi aduentū quantę clades or-  
bem & urbē ceciderunt. Legimus Hiramapeam & delon & rhodon & choon insulas mul-  
tis cū milibus hominum pessum abiisse. Memorat & plato maiore Asiæ & Aphricę ter-  
ram atlantico mari ereptam. Sed & mare corinthium terremotus eiecit: & uis undarum  
lucaniam abscissam in Sicilię nomen relegauit. Hęc utiq; non sine iniuria incolētium ac-  
cidere potuerunt: ubi uero tunc non dicam deorū uestrorū contemptores christiāi: sed  
ipsi dū uestri cum totum orbem cathacismus aboleuit: uel ut Plato putauit campestre  
solummodo, posteriores enim illos clade diluuii contestantur ipse urbes: in quibus nati  
mortuiq; sunt: etiā quas cōdiderunt: neq; enim alias in hodiernum manerent: nisi & ipsa  
posthumę cladis illius. Nondū iudeam ab ægypto examen palestina susceperat: nec iā  
illic christianę sectę origo confederat: cū regiones ac fines eius Sodoma & Gomora igne  
us imber excussit: olet adhuc incendio terra: & si qua illic arborū poma oriantur oculis te-  
nus: ceterum contacta cinerescunt. Sed nec Thuscia iā tunc atq; campania de christianis  
querebantur: cum uulscinios de cœlo pompeios de suo mōte pfudit ignis: nemo adhuc  
Romę deum uerū adorabat cum Annibal apud cānas p romāos annulos cędes suas mo-  
dio metiebatur: oēs dii uestri ab omnibus colebantur: cū ipsum capitolium senones oc-  
cupauerant.

De aduersis urbibus. Caput. xl.

Religio neglecta

T bene quod si quid aduersi accidit urbibus cędem clades templorūq; & mœni-  
umq; fuerunt: ut iam hoc reuincā non ab eis euenire: quia & ipsis euenit. Semp-  
& humana gens malē de deo meruit: primō quidē ut inofficiosa eius: quē cum i-  
telligeret ex parte non requisiiuit: sed & alios insuper sibi cōmentata quos coleret: dehinc  
quōd non inquirendo innocentię magistrum & nocentię iudicem & exactorē omnibus ui-  
tiis & criminibus inoleuit. Cęterę si requisiiisset: sequebat ut cognosceret requisitū & reco-

gnitum obseruaret: & obseruatum magis propitium experiretur q̄ iratum. Eundem ergo nunc quoq; scire debet iratum, quē & retro semp̄ prius q̄ christiani nominarētur: cuius bonis utebatur ante editis, q̄ deos sibi fingeret: cur non ab eo etiam mala intelligat euenti: cuius bona esse non sensit. Illius rea est cuius & ingrata etiā tamē si pristinas clades cōparemus: leuiora nunc accidunt, ex quo christianos a deo orbis accepit. Ex eo enim & innocentia sæculi iniquitates tempauit: & deprecatores dei cēceperūt: deniq; cū ab imbris estiuā hiberna suspendūt & annus in cura ē: uos q̄dem quotidie pasci itaq; p̄asuri balneis & cauponeis & lupanaribus operatibus, Aquilitia ioui imolatis, Nudipedalia populo denuntiatis: cœlū apud capitoliū q̄ritis, nubila de laquearibus expectatis: auerſi ab ipso & deo & cœlo. Nos uero ieiuniis aridi & oī continentia expressi ab oī uite fruge dilatati in sacco & cinere uolutates, inuidia cœlū tundimus, deū tangimus: & cū misericordiā extorserimus Iuppiter honoratur.

**Caput. xlii.**  
Quod deus spernitur & statuē adoratur. **Caput. xlii.**  
Os igitur importuni rebus humanis: uos rei publicorū incōmodorū illicet semp̄ apud uos deus spernitur: statuē adoratur. Et. n. credibilius haberi debet eū irasci qui negligatur: q̄ qui coluntur. Anne illi quissimi: si propter christianos etiā cultores suos ledunt: quo superare deberent a meritis christianoꝝ: hoc (inquitis) & in deū uestre repercutere est: si qd̄ & ipse patiat, p̄pter p̄phanos, etiā cultores suos ledi. Admitte prius dispositiōes eius: & non retorquetis. Qui. n. semel eternū iudiciū destinauit: post sæculi finem non p̄cipitat discretiōnē: q̄ est cōditio iudicii ante sæculi finē. Aequalis est interim sup̄ oē hominum genus & indulgens & increpās: cōmunia uoluit esse, & cōmoda p̄phanis, & incommoda suis; ut pari conſortio oēs & lenitatē eius & seueritatē experiremur: quia hæc ita didicimus: apud ipsum diligimus lenitatē, metuemus seueritatē: uos contra utraq; despicitis: sequitur ut oēs sæculi plage uobis (si forte in admonitiōnē, nobis in castigatiōnē a deo obueniant. At qui nos nullo modo ledimur: in primis q̄ nihil nostra refert in hoc quo nisi de eo q̄ celeriter excedere. Dehinc quia si quid aduersi infligitur, uestris meritis deputatur. Sed & si aliqua nos quoq; p̄stringunt (ut uobis coherētes) letamur magis recognitione diuinarū p̄dicationum confirmatiū. s. fiduciam & fidem spei nostre. Si uero ab eis quos colitis oīa uobis mala eueniunt nostri causa: quid colere p̄seueratis: tā ingratos: tā iniustos qui magis uos i dolorē christianoꝝ iurare & asserere debuerant: quos separare deberent a meritis christianoꝝ.

et

siquidem

iurare

**Caput. xliii.**  
Contra eos qui infructuosos dicebant christianos. **Caput. xliii.**  
Ed alio quoq; iniuriarū titulo postulamur: & infructuosi i negotiis dicimur. quo pacto homines nobiscum degentes eiusdem uictus habitus instructus eiusdem ad uitam necessitatis: neq; enim bractianæ aut iudeorū gymnasophistæ sumus siluicolæ & exules uite. Meminimus gratiā nos debere domino deo creatori nullū fructū operum eius repudiamus: plane tempamus: nec ultra modum aut p̄perā mutamur. Itaq; non sine foro non sine macello non sine balneis: tabernis officinis: stabulis nundinis uris: ceterisq; cōmertiis cohabitamus in hoc sæculo. Nauigamus & nos uobiscū: & militamus & rusticamur & mercamur: p̄inde miscemus artes opera nostra publicamus usui uestro. Quomodo infructuosi uidemur negociis uestris cū quibus & de quibus uiuimus nō scio. Sed si cerimonias tuas non frequento. Attamen illa die homo sum. Non lauro diluculo saturnalibus ne & noctē & diem p̄dā. Attamen lauro honesta hora & salubri: q̄ mihi & calorem & sanguinem seruet. Rigere & pallere post lauacꝝ mortuus possū nō i publico liberalibus discūbo: qd̄ bestiaris suprema cœnatiō mos est. Attamen ubi de copiis tuis cœno nō emo capiti coronā: qd̄ tua itere est emptis nihil omīus floribus quō utar: puto

gratius esse liberis & solutis & undiq; uagis. Sed & si in coronā coactis os coronam nari-  
bus nouimus: uiderint qui p capillum odorantur: spectaculis nō conuenimus: q̄ tamen  
apud illos coetus uendicantur: si desiderauero liberius de ppriis locis summatur: plane  
non emimus. Si arabie q̄ratur sciant Sabei pluris & carioris suas merces christianis se-  
peliendis p̄figari: q̄ diis fumigandis: certe inquitis temploꝝ uectigalia quotidie deco-  
quunt stipes quotus quisq; iā iactat. Non. n. sufficimus & hoibus & diis nris mendican-  
tibus opē ferre. Nec putamus aliis q̄petentibus impartiendū. Deniq; porrigat manū iup-  
piter & accipiat cū interim plus nra misericordia insumit uicam q̄ uestra religio tēpla-  
tim. Sed cetera uectigalia gratias christianis agent ex fide d ependentibus debitum q̄ alie  
no fraudando abstinemus: ut si ineatur q̄tum uectigalibus pereat fraude & mendatio no-  
strorum professionum facile ratio haberi possit unius speciei querela compensata pro cō-  
modo ceterarum rationum. De lenocinto. Caput. xliii.

Lane confitebor qui nā si forte uere de sterilitate christianoz conq̄ri pos-  
sunt: primi erunt lenones perductores aquareoli. tum sicarii uenari magi item  
aruspices arioli mathematici. his infructuosos esse magnus fructus est. & tamē  
quodcunq; dispendiū est rei nostrae: per hanc sectā cum aliquo praesidio cōpēfari potest.